

Số: 17/KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày 12 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổng kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn phường năm 2026

Năm 2026 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đây là sự kiện chính trị trọng đại, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân.

Để tổ chức thành công cuộc bầu cử, việc lập và niêm yết danh sách cử tri bảo đảm chính xác, đúng quy định của pháp luật là yêu cầu tiên quyết. Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và công tác quản lý cư trú chính là "bộ dữ liệu gốc", là nền tảng cốt lõi để phục vụ việc lập danh sách cử tri. Bất kỳ sự sai lệch, thiếu sót nào trong dữ liệu cư trú (như: người có hộ khẩu nhưng không ở thực tế, người ở thực tế nhưng chưa đăng ký, tình trạng nhân khẩu "ảo"...) đều sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến quyền bầu cử của công dân và tính pháp lý của cuộc bầu cử.

Thời gian qua, việc triển khai hiệu quả Luật Cư trú năm 2020 và Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử (Đề án 06/CP) đã tạo chuyển biến tích cực trong công tác quản lý cư trú trên địa bàn phường; phương thức quản lý từng bước được chuyển đổi từ thủ công sang quản lý bằng công nghệ, dữ liệu số hóa, tập trung, thống nhất, góp phần giữ vững an ninh, trật tự (ANTT). Tuy nhiên, thực tế vẫn còn tồn tại những "khoảng trống" trong quản lý; tình trạng công dân thay đổi nơi cư trú nhưng không khai báo, các khu nhà trọ, khu công nghiệp tập trung đông người lao động nhưng chưa được cập nhật đầy đủ lên hệ thống vẫn còn diễn ra. Những tồn tại này nếu không được khắc phục triệt để sẽ gây khó khăn rất lớn cho công tác hiệp thương, rà soát cử tri và đảm bảo an ninh trật tự cho ngày bầu cử.

Để chấn chỉnh ngay tình trạng trên, bảo đảm dữ liệu dân cư luôn "*đúng, đủ, sạch, sống*" phục vụ hiệu quả cho công tác bầu cử và quản lý nhà nước. Ủy ban nhân dân (UBND) phường Lê Chân ban hành kế hoạch thực hiện với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Kiểm tra, rà soát tổng thể, toàn diện để nắm đầy đủ, chính xác số hộ, nhân khẩu cư trú trên địa bàn toàn phường; nắm chắc di biến động dân cư, xác định rõ nơi đến, tình trạng cư trú đối với các trường hợp nhân khẩu vắng mặt tại nơi đăng ký thường trú, tạm trú; việc chấp hành pháp luật về cư trú của cá nhân, tổ chức, người nước ngoài; kịp thời cập nhật, bổ sung, điều chỉnh các trường hợp

thông tin công dân bị sai lệch, thay đổi hoặc chưa có thông tin trong CSDLQG về DC.

1.2. Đảm bảo 100% thông tin về hộ, nhân khẩu cư trú trên địa bàn được cập nhật kịp thời, chính xác trên hệ thống CSDLQG về DC; thông tin dân cư được duy trì thường xuyên “đúng, đủ, sạch, sống”; kết hợp vận động công dân cấp Căn cước; thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, chữ ký số cho cá nhân, tổ chức, góp phần thực hiện thắng lợi Đề án 06/CP.

1.3. Phục vụ hiệu quả công tác lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri và các nhiệm vụ chính trị khác có liên quan thông qua việc bảo đảm thông tin cư trú của công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời trong CSDLQG về DC.

1.4. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp Luật về cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn toàn phường.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổng rà soát phải được triển khai đồng bộ, toàn diện, đúng quy định, đúng thẩm quyền; bảo đảm khách quan, chính xác, không bỏ sót địa bàn, đối tượng, hộ gia đình và nhân khẩu; 100% thông tin về hộ, nhân khẩu, đối tượng cư trú trên địa bàn được quản lý thống nhất, không để sót lọt, trùng lặp hoặc sai lệch thông tin. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia đồng hành, giúp đỡ, phối hợp chặt chẽ cùng lực lượng Công an trong công tác tổng kiểm tra, rà soát về cư trú, tạo đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện. Gắn trách nhiệm của cán bộ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.

2.2. Nhận thức đúng, trách nhiệm cao, lấy mục tiêu “**Phục vụ Nhân dân**”; Công tác chỉ đạo, chỉ huy phải tập trung, thống nhất, đồng bộ; Việc phân công phân cấp phải “**Rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả**”. Quá trình triển khai, thực hiện phải bám sát nội dung và thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua Ba nhất với tiêu chí: “**Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất**”.

2.3. Quá quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, xử lý; đồng thời đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú và làm sạch dữ liệu dân cư trong thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Nội dung

Tổng rà soát, kiểm tra toàn bộ nhân, hộ khẩu thường trú, tạm trú, tạm vắng, lưu trú, thực tế sinh sống trên địa bàn quản lý; thực hiện xác minh theo quy định; cập nhật vào CSDLQG về dân cư, đảm bảo nhân khẩu có đầy đủ thông tin trong tàng thư và CSDLQG về dân cư. Trong đó, chú ý:

1.1. Nhóm loại hình nơi cư trú cần chú ý:

(1) Khu đô thị mới, khu chung cư, chung cư, chung cư "mini"; ký túc xá;

(2) Nhà trọ, nhà cho thuê;

- (3) Khu công nghiệp, khu kinh tế;
- (4) Các công trình xây dựng; lao động tại bến bãi, nhà ga, nơi khai thác khoáng sản và các hoạt động lao động có tính chất cư trú tương tự;
- (5) Các cơ sở sản xuất, kinh doanh;
- (6) Cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú;
- (7) Cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo;
- (8) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; khu vực cách ly y tế;
- (9) Trại giam, Cơ sở giáo dục bắt buộc và trường giáo dưỡng;
- (10) Cơ sở cai nghiện ma túy;
- (11) Trung tâm bảo trợ xã hội, chữa bệnh bắt buộc;
- (12) Trại tạm giam, phân trại tạm giam;
- (13) Vùng sông nước có nhân khẩu mặt nước;
- (14) Các địa bàn, cơ sở khác.

1.2. Nhóm nhân, hộ khẩu cần chú ý:

- (1) Nhân khẩu vắng mặt chưa rõ nơi đến;
- (2) Nhân khẩu mới đến cư trú trên địa bàn;
- (3) Nhóm nhân khẩu không đủ điều kiện đăng ký thường trú, tạm trú, chưa khai báo thông tin về cư trú;
- (4) Các đối tượng thuộc diện quản lý theo quy định của pháp luật; đối tượng chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương không có nơi đăng ký thường trú, tạm trú, không có chỗ ở hợp pháp;
- (5) Người lang thang, gồm: *người lang thang xin tiền; người dẫn theo trẻ em, người khuyết tật bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo người đi đường; người cao tuổi, trẻ em bị đi lạc gia đình; người lang thang sinh sống tại nơi công cộng; người mắc bệnh tâm thần lang thang; người lang thang ốm yếu suy kiệt về sức khỏe...*;
- (6) Nhân, hộ khẩu di cư tự do.
- (7) Người nước ngoài cư trú trên địa bàn

2. Biện pháp thực hiện

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, Tổ công tác Đề án 06/CP trên địa bàn tham gia đồng hành, phối hợp chặt chẽ cùng lực lượng Công an trong công tác tổng kiểm tra, rà soát về cư trú, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Luật Cư trú, các hành vi bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về công tác tiếp nhận, giải quyết đăng ký cư trú.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng: Hệ thống loa truyền thanh, phát tờ rơi, pano, áp phích dán tại các nhà văn hóa, cơ sở kinh doanh lưu trú, hộ cho thuê nhà trọ, các địa điểm công cộng, các trạm mạng xã hội (khai thác triệt để hiệu quả các trang zalo, facebook... của tổ dân phố và Công an phường). Niêm yết công khai các biểu mẫu, hướng dẫn quy trình, thủ tục đăng ký cư trú tại nơi tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính tại trụ sở Công an phường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng UBND phường

- Phối hợp với Công an phường chủ động tham mưu với Chủ tịch UBND phường ban hành kế hoạch, phương án tổng kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn phường Lê Chân.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan (Công an phường, Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam phường, Phòng Văn hóa.....) để in ấn, phô tô tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, biểu mẫu phục vụ tuyên truyền đến từng hộ dân.

- Thực hiện in, thiết kế, treo và quản lý hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích trên địa bàn phường theo kế hoạch được phê duyệt, đảm bảo đúng nội dung, thời gian, vị trí và quy định về mỹ quan, tuyên truyền cổ động.

- Phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị chuyên môn trong công tác thanh toán, quyết toán, lưu trữ hóa đơn, chứng từ liên quan đến chi phí phô tô, in ấn, khánh tiết.

- Tăng cường chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh lưu trú; sử dụng dữ liệu cư trú để giám sát nghĩa vụ thuế của các chủ hộ cho thuê trọ.

2. Phòng Văn hóa – xã hội

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn phường, đảm bảo nội dung tuyên truyền công tác đăng ký thường trú, tạm trú, lưu trú, khai báo nơi ở hiện tại trên địa bàn. Triển khai các hình thức tuyên truyền như: treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở UBND, trường học, nhà văn hóa, khu dân cư, các tuyến đường chính...

- Phối hợp với lãnh đạo các nhà trường, trung tâm dạy nghề trên địa bàn: Rà soát thông tin cư trú của học sinh, sinh viên; phối hợp với Công an xử lý tình trạng học sinh cư trú thực tế một nơi nhưng hộ khẩu một nơi, hoặc chưa đăng ký thường trú.

- Chỉ đạo các cơ sở lưu trú du lịch, bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm túc việc thông báo lưu trú qua phần mềm ASM và Cổng dịch vụ công.

- Phối hợp với Công an phường nhắn tin Zalo/SMS đến từng người dân để tuyên truyền về đợt tổng kiểm tra; công khai các mức phạt mới để người dân biết và tự giác chấp hành.

- Chỉ đạo cập nhật thường xuyên thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã, gồm: tin bài, khuyến cáo, tuyên truyền công tác đăng ký thường trú, tạm trú, lưu trú, khai báo nơi ở hiện tại không gian mạng.

3. Phòng kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Phối hợp với Công an thành phố rà soát cư trú tại các dự án nhà ở xã hội; kiên quyết xử lý các khu nhà trọ, nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ xây dựng sai phép, vi phạm PCCC.

- Khẩn trương hướng dẫn giải quyết tình trạng nhà chưa có sổ, đất chưa rõ pháp lý để tháo gỡ vướng mắc trong đăng ký thường trú; chia sẻ dữ liệu đất đai để làm giàu dữ liệu dân cư.

- Rà soát cư trú tại các tiểu thương, lao động tự do tại các chợ đầu mối, trung tâm thương mại.

4. Công an phường

- Chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai tổng kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn toàn phường.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát việc đăng ký thường trú, tạm trú, lưu trú, tập trung các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, khu công nghiệp, khu nhà trọ, nhà ở cho thuê.

- Đối chiếu, cập nhật, làm sạch dữ liệu cư trú trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC), bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về cư trú; kiên quyết khắc phục tình trạng buông lỏng quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Công an thành phố (CATP), UBND phường theo quy định.

5. Lực lượng An ninh trật tự cơ sở

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường và các lực lượng liên quan trực tiếp tham gia công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn phường.

- Nắm chắc tình hình an ninh, trật tự tại khu vực, kịp thời phát hiện, ghi nhận và báo cáo Công an phường các trường hợp có, hành vi vi phạm pháp luật về cư trú và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên địa bàn.

- Phát huy vai trò nòng cốt tại cơ sở trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao tuyên truyền công tác đăng ký thường trú, tạm trú, lưu trú, khai báo nơi ở hiện tại trên địa bàn.

6. Các Ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc kiểm tra rà soát, nắm tình hình cư trú trên địa bàn; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chấp hành nghiêm quy định về đăng ký cư trú. Không "khoán trắng" cho lực lượng Công an; yêu cầu huy động tổng lực hệ thống chính trị cơ sở cùng vào cuộc. Trong đó, yêu cầu Tổ trưởng Tổ dân phố, phải phát huy vai trò nòng cốt, là người trực tiếp dẫn đường, "đi từng ngõ, gõ từng nhà" cùng lực lượng Công an để tuyên truyền, vận động nhân dân kê khai thông tin, đảm bảo không bỏ sót bất kỳ hộ dân nào.

- Tập trung chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch và Địa chính - Xây dựng phối hợp chặt chẽ với Công an phường để giải quyết dứt điểm các nguyên nhân khiến người dân thực tế sinh sống nhưng chưa thể đăng ký cư trú. Cụ thể: Khắc phục rà soát, hỗ trợ thủ tục cho các trường hợp thiếu giấy tờ hộ tịch (trẻ em chưa khai sinh, người cao tuổi mất giấy tờ, xác nhận tình trạng hôn nhân...); đồng thời nhanh chóng tham mưu cấp số nhà, gắn biển số nhà tại các khu dân cư mới, khu vực tự phát trong thẩm quyền quản lý để công dân có địa chỉ pháp lý thực hiện đăng ký thường trú, đảm bảo quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri.

- Tăng cường tối đa thời lượng phát thanh, tuyên truyền liên tục về đợt tổng kiểm tra, về quyền và nghĩa vụ của cử tri gắn với nơi cư trú và các chế tài xử phạt mới để nhân dân biết, tự giác chấp hành. Đồng thời, chủ động cân đối ngân sách địa phương, bố trí kinh phí hỗ trợ kịp thời (về xăng xe, văn phòng phẩm, bồi dưỡng làm thêm giờ...) cho các lực lượng trực tiếp tham gia đợt tổng kiểm tra, nhất là lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở để động viên tinh thần, đảm bảo hiệu quả công tác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an phường là Cơ quan Thường trực công tác kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn, giúp Ủy ban nhân dân phường theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; có trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn phường báo cáo các cấp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn trên địa bàn phường Lê Chân. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Tân